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Abstrakt

Autor: Martin Horák

Název: Marketingový mix vybrané sportovní organizace

Cíl: Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavit doporučení jednotlivých nástrojů

marketingového mixu pro sportovní klub. Aby bylo tohoto cíle dosaženo, musí nejprve

dojít ke zhodnocení současného stavu. Aplikace navržených doporučení povede ke

zvýšení kvality poskytovaných služeb, větší spokojenosti zákazníků a členů klubu a

k celkovému zlepšení fungování klubu.

Metody: K analýze marketingového mixu je využito kvalitativního výzkumu pomocí

polostrukturovaného rozhovoru, který je proveden s managementem klubu, s rodiči a

s dospělými členy klubu.

Výsledky: Na základě zhodnocení současného marketingového mixu byly vytvořeny

návrhy na jeho zlepšení. Nejvíce doporučení se naskytlo u produktu a propagace, jelikož

se jedná o velmi důležité nástroje pro klub a také jim bylo v rozhovorech věnováno

nejvíce času.

Závěr: V závěru je srhrnut průběh práce a objevují se zde nejdůležitější návrhy pro

zlepšení. Stejně tak jsou zde zahrnuty zajímavé a komplikované návrhy.

Klíčová slova: marketing, marketingový výzkum, sportovní klub, taekwondo, trénink,

produkt, cena, propagace, distribuce, lidé, proces, prezentace, služby

Abstract

Author: Martin Horak

Title: Marketing mix of a selected sports organization

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is to compile recommendations

for individual tools of the marketing mix for a sports club. To achieve this objective, the

current status must be assessed first. The application of proposed recommendations will

lead to an increase in the quality of the services provided, greater satisfaction of customers

and club members and an overall improvement in the functioning of the club.

Methods: Qualitative research is used to analyse the marketing mix through a semi-

structured interview, which is performed with the club management, with parents and

with adult members of the club.

Results: Suggestions for improvement of the club were created based on the assessment

of the current marketing mix, Most of recommendations were made for the product

and promotion, as these are very important tools for the club and they were also given the

most time in the interviews.

Conclusion: In the conclusion is summarized the course of the work and the most

important suggestions for improvement. There are some interesting and complicated

proposals are too.

Keywords: marketing, marketing research, sports club, taekwondo, training, product,

price, promotion, distribution, people, process, presentation, services
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je marketingový mix vybraného sportovního

klubu, který se zaměřuje na taekwondo. Taekwondo je bojové umění pocházející z Jižní

Koreje. Přestože má dlouholetou tradici a jeho kořeny sahají do dob před Kristem,

aktuální podoba se začala vyvíjet až od poloviny 20. století. I tak je ve světě velmi

rozšířené a od roku 2000 je součástí Olympijských her. Do České republiky se taekwondo

dostalo až po sametové revoluci. Oficiální svaz sdružující kluby taekwondo vznikl v roce

1992. Nemá tedy dlouhou historii jako jiné sporty, nicméně i tak se těší velké popularitě.

Samotný klub bude letos slavit dvacet let své existence a za tu dobu si vybudoval

pověst jednoho z největších a nejúspěšnějších klubů nejen v Praze, ale i po celé republice.

Oddíl má silnou pozici především v místě svého působení na okraji Prahy. Mezi dětmi

patří dlouhodobě mezi neoblíbenější kroužky a převyšuje jiné aktivity zde působící,

jakými jsou fotbal, atletika či florbal. V poslední době však zájem upadá a snižuje se

i členská základna především mezi mladšími ročníky. Za tím stojí do jisté míry

také současná situace kolem pandemie Covidu 19 a je možné, že po návratu do běžného

života se vrátí také zájem o taekwondo.

Práce se bude snažit pomocí nástrojů marketingového mixu zhodnotit současný

stav klubu. Případné nedostatky budou odhaleny a samotná práce by měla poskytnout

návrh pro zlepšení fungování klubu do budoucna a díky tomu se pro něj stát užitečnou.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavit doporučení jednotlivých nástrojů

marketingového mixu pro sportovní klub na základě zhodnocení současného stavu.

2.2 Úkoly

1) Analýza současného marketingového mixu na základě dat z interních dokumentů

klubu

2) Vytvoření otázek k hloubkovému interview/polostrukturovanému rozhovoru

na základě operacionalizace

3) Provedení rozhovorů – získání dat

4) Zhodnocení kvalitativní analýzy a sestavení doporučení jednotlivých nástrojů

marketingového mixu na jejím základě
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Služby

Služby patří mezi formy produktu, stejně jako například výrobky, události,

zážitky, osoby, místa, majetek, firmy, informace nebo dokonce ideje.

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které

poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné

služby.“ (Vaštíková, 2014, str. 16)

Autorka mluví o možnosti u produkce služeb vyžadovat užití hmotného zboží. Je

však důležité podotknout, že i přes nezbytné užití hmotného produktu tento produkt

nepřechází do vlastnictví zákazníka.

Autoři Kotler a Keller (2007) označují službu za jakýkoli akt nebo výkon, který

nabízí jedna strana té druhé, při kterém však nedochází ke změně vlastnictví. Do přípravy

služby může být zahrnut také fyzický výrobek, který rovněž nepřechází do vlastnictví

zákazníka, jemuž náleží pouze výsledek poskytnuté služby. Jako příklad takového

výsledku autoři řadí hodnotu, užitek či zážitek.

Hálek (2017) předkládá čtyři kategorie nabídky, které odlišují i spojují hmotné

produkty a služby:

 pouze hmatatelné produkty (mýdlo)

 hmatatelné produkty s doprovodnými službami (automobil a záruka)

 služba s doprovodnými produkty (při letecké přepravě, kdy dostávají pasažéři

také jídlo, nápoje apod.)

 pouze služba (pedikúra)

3.1.1 Sportovní služby

Do sportovního produktu řadíme také sportovní služby. Tuto myšlenku rozvíjí

Chang a Chelladurai (2000), kteří do sportovního produktu řadí kromě sportovních služeb

také sponzorské služby, divácké služby, psychický prospěch, sociální myšlenky

a nakonec služby zákazníkům.

Mullin, Hardy a Sutton (2007) definují sportovní produkt jako „svazek užitků“,

jenž zahrnuje jádro produktu a jeho využití. Podle nich patří sportovní a tělovýchovné

služby do sportovního produktu jako další prvek.
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3.1.1.1 Klasifikace sportovních služeb

Autor Šíma (2016) rozděluje sportovní služby podle charakteru na:

 činnost sportovních zařízení poskytujících služby zákazníkům (např. fitness

centra, sport centra, golfové resorty apod.)

 sportovní zboží a poradenství (např. prodej sportovního vybavení, servis,

sportovní výživa apod.)

 korporátní služby (např. sponzoring, televizní práva, licence apod.)

Podle autora lze z pohledu zapojení zákazníka do sportovní akce sportovní služby vnímat

jako:

 služby s aktivní účastí zákazníka (např. sportovní soutěžení, běh, jízda na kole,

plavání, návštěva fitness centra apod.)

 služby s pasivní účastí zákazníka (např. podpora sportovního týmu na stadionu,

sledování sportovního přenosu v TV či na internetu apod.)

3.1.2 Vlastnosti služeb

Služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout

druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být

spojena s hmotným produktem (Kotler et al., 2007, str. 710)

Kotler se zde snaží popsat, co přesně je služba a jak funguje. Naproti tomu vidí

Boučková (2003) službu z jiného úhlu pohledu a více se zaměřuje na její specifické

vlastnosti, pomocí kterých se odlišuje především od hmotných výrobků. Mezi tyto

vlastnosti autorka řadí nehmatatelnost, proměnlivost, nedělitelnost a pomíjivost.

V následující části kapitoly budou dále jednotlivé vlastnosti přiblíženy.

3.1.2.1 Nehmatatelnost

První charakteristickou vlastností je nehmatatelnost a znamená, že na rozdíl

od fyzických produktů si ji nemůžeme prohlédnout či vyzkoušet pomocí různých smyslů.

Tuto myšlenku potvrzuje i Hálek (2017), který dále mluví tom, jak se bude zákazník

kvůli nehmatatelnosti služby snažit najít přesvědčivé známky o její kvalitě, například


[…]


získal větší počet názorů na celkovou problematiku a kombinace výsledků z obou typů

výzkumu by přinesla o poznání reprezentativnější výsledky. V takovém případě však bylo

nutné upravit, respektive zjednodušit konstrukci dotazování, protože počet respondentů,

kteří by dokončili kompletní dotazník se všemi otázkami položenými v rozhovoru, by

nebylo příliš mnoho. Sice by se tedy získalo více odpovědí, ale ne na všechny podstatné

otázky.

Přestože byl výzkum prováděn technikou polostrukturovaného rozhovoru, bych

nyní pokládal některé otázky jinak. Například u otázek týkající se spokojenosti, ať už šlo

o spokojenost s nabízenými službami, sortimentem anebo s komunikací s klubem. Zde

by bylo vhodné nejprve dotazovaným poskytnout škálu, například od jedné do deseti, kde

by hodnotili jednotlivé aspekty a posléze by byli vedeni a motivováni ke zdůvodnění své

volby. Díky kontaktu s respondentem byl však tento nedostatek z velké míry eliminován.

Stejně tak, pokud dotazovaný některé z otázek nerozuměl, byla možnost ji vysvětlit

či položit jiným způsobem. To zpětně považuji za velkou výhodu, protože i když byly

otázky vytvářeny pečlivě na základě operacionalizace a prošly korekturou – nehodící se

byly odstraněny a nejasně položené byly upraveny, stejně poté při rozhovorech bylo

potřeba určité nejasnosti dovysvětlit. Na závěr této kapitoly musím uvést, že jsem členem

klubu, tudíž mohlo dojít k subjektivnímu ovlivnění z mojí strany, nejvíce pak v analýze

současného stavu marketingového mixu, a proto výsledky není možné generalizovat.

Pro dosažení plně objektivních výsledků by bylo dobré s výzkumem oslovit nezávislou

osobu.
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9 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo sestavit doporučení jednotlivých nástrojů

marketingového mixu pro sportovní klub na základě zhodnocení současného stavu.

Úvodní část práce byla věnována teoretickým východiskům, nejvíce pak právě

marketingovému mixu obecně a jeho aplikaci ve sportovním prostředí. Celkově byly

v této části vytvořeny předpoklady k dalšímu průběhu práce v metodické částí, analytické

části a v sestavení návrhu na zlepšení.

Pro práci byla zvolena kvalitativní metoda marketingového výzkumu, což vedlo

k získání informací o chování zákazníků do hloubky. Jako vhodná technika byl zvolen

polostrukturovaný rozhovor, poněvadž bylo možné na základě předem vytvořené

operacionalizace sestavit kostru rozhovoru a posléze přímo otázky.

Jelikož polostrukturovaný rozhovor kombinuje výhody strukturovaného

a nestrukturovaného rozhovoru, mohly se během rozhovorů otázky měnit, upravovat,

případně vynechat či doptat se respondenta na podrobnosti. Pro potřeby této práce bylo

nutné sestavit dva typy rozhovorů, jeden pro vedení klubu a druhý pro rodiče a dospělé

členy. Celkem se provedlo deset rozhovorů, z nichž tři byly s managementem klubu,

konkrétně s předsedou klubu a hlavním trenérem, dále pak s jedním ze zkušených trenérů,

jenž se aktivně podílí na chodu klubu a nakonec se sekretariátem. Čtyři rozhovory byly

vedeny s dospělými členy a zbývající tři s rodiči. Získaná data byla následně zpracována

a analyzována. Odhalené problémy v jednotlivých nástrojích marketingového mixu je

možno odstranit či alespoň částečně eliminovat pomocí optimalizace současného

marketingového mixu.

Na základě analýzy byly sestaveny návrhy pro doporučení pro každý jednotlivý

nástroj marketingového mixu zvlášť. Nejvíce návrhů vzniklo v nástrojích produkt

a propagace, jelikož se jedná o velmi důležité stránky marketingového mixu z pohledu

sportovního klubu. Navíc jim byl v rozhovorech věnován největší prostor.

Mezi nejdůležitější doporučení lze zařadit:

 výraznější úpravu či změnu a sjednocení klubové identity

 zjednodušení a zrychlení komunikace se členy

 edukaci trenérů a starších členů pomocí workshopů či přednášek odborníků.
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Z pohledu autora práce by zlepšení v posledním bodu posunulo klub mnohem

výše v oblasti sportovních výkonů a zároveň by rodiče i starší členové ocenili možnost

dále se vzdělávat v různých potřebných odvětvích.

Mezi zajímavá doporučení autor řadí možnost vytvoření bazaru, kde by bylo

možné nabízet a nakupovat již nepotřebné, ale stále plně funkční vybavení.

Klub samotný by se rád posunul v aktivitě na sociálních sítích, proto je důležité

vytvořit určitý plán či strategii, jakým způsobem se hlavně na Facebooku a Instagramu

rozvíjet.

Jako komplikovaná se jeví problematika kolem absence vlastního tréninkového

zázemí, kdy je klub závislý na tělocvičně základní školy a na počtu hodin, které škola

poskytne. Větší časový prostor, zisk vlastní tělocvičny či pronájem dalších hodin v jiné

tělocvičně by vyřešil i problémy s časy tréninků a jejich nedostatečným počtem

pro začátečníky.

Realizace návrhů a míra akceptace připomínek závisí pouze na klubu a jeho

managementu. Některé návrhy jsou konkrétní a mělo by se vážně uvažovat nad jejich

provedením, některé jsou uvedeny pouze doporučeně a jiné naopak pouze udávají směr,

kam by klub měl směřovat nebo jaké problémy by bylo dobré řešit. Jedná se o první

výzkum takového rozsahu na marketingový mix vybraného klubu. Analýza a interpretace

výsledků budou společně s návrhy na zlepšení poskytnuty klubu v plném znění.
