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Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na marketingový mix sportovního klubu, který sídlí v Praze.
Práce má logickou strukturu, obdobnou jako podobné práce tohoto typu. Výhodou této práce je její
srozumitelnost a přehlednost. Zastávám názor, že práce může být pro daný klub užitelná, ovšem u práce
diplomové doporučuji konkrétnější zaměření, jelikož považuji zkoumané téma za široké.

Cíl práce je definován jasně a srozumitelně. Úkoly práce jsou taktéž jasné, ale očekával bych jejich větší
konkrétnost a specifičnost pro tuto konkrétní práci.

Teoretická východiska jsou zpracována v obvyklém rozsahu a v obvyklé logice jako u obdobných prací.
Dokázal bych si představit, že autor bude uváděné definice více komentovat. Za vhodný považuji popis
obecných nástrojů marketingového mixu a následně popis nástrojů marketingového mixu specifických
pro sport. Vymezení doplňujících částí klasického marketingového mixu (3P) by mělo být provedeno
obsáhleji a konkrétněji. Teoretická část obsahuje veškeré nutné náležitosti a části. Některé výroky
v teoretické části lze považovat za zavádějící a pro neznalého čtenáře zmatečné.

V metodické části práce autor popisuje, jak získával data pro praktickou část práce. Volba metod je
vhodná pro splnění cíle práce, autor vybral z plejády metod vhodně, což stvrzuje také využitím nové
publikace autorů Foret a Melas (2021). Před samotným výzkumem se autor zabýval operacionalizací
položek v rozhovorech, což uvádí v textu práce a což dokládá samotný dotazník v přílohách práce. Kvituji
přepisy rozhovorů v přílohách. Etické aspekty práce byly řádně dodrženy, výzkumník získal souhlas
etické komise, což mnohokrát v textu práce vedlo k nutné anonymizaci získaných dat. Způsob, jakým
autor práce analyzoval získaná data z rozhovorů se v metodické části čtenář nedozvídá. Metodická část
práce obsahuje zbytečně mnoho teoretických poznatků.

Analytická část práce je popisována v nutných mezích. Je škoda, že se čtenář nedozví více o stávající
podobě marketingového mixu klubu. U sociálních sítí, webových stránek a dalších nástrojů bych očekával
větší detailnost informací i třeba jejich grafické zobrazení. Tento problém je dán velmi širokým tématem
a rozsahem bakalářské práce. Výsledky rozhovorů jsou sepsány srozumitelně, ovšem větší přehlednost
by umožnilo rozdělení výpovědí členů managementu klubu a členů klubu.

Doporučení, která autor uvádí jako výstup své závěrečné práce se mi jeví jako vhodná, a především
v praxi realizovatelná. Mám k nim ovšem výhradu. Pokud bych měl dle těchto doporučení jako člen
managementu klubu postupovat, tak sice vím, kde je chyba, ale netuším, jaké konkrétní kroky bych měl
realizovat (co přesně udělat). Jinými slovy bych si danou věc musel (například plán příspěvků na sociální
síti) vytvořit sám, práce bohužel nenabízí konkrétní strukturu takového plánu. Autor sice čtivě shrnuje
problémy a nedostatky v klubu, přináší návrhy řešení těchto problémů, avšak nikoliv zcela konkrétně.
Kdyby autor práce některá doporučení konkretizoval, pak bych spatřoval v práci daleko větší potenciál
a praktickou využitelnost.

Diskuze je sepsána systematicky a reflektuje obecný, teorií definovaný, marketingový mix a následně
probíhá ohlédnutí se za provedeným výzkumem, což považuji za zcela relevantní. Větší reflexe
teoretických poznatků by opět pozvedla kvalitu předkládané práce. Závěr podtrhuje nejdůležitější
poznatky získané provedeným šetřením.

Práce využívá celkem 32 zdrojů, které jsou řádně citovány (kontrola na plagiát 14%). Tímto splňuje
požadavky na tento typ závěrečných prací. Autor využívá primárně tuzemskou literaturu, a to ve většině
případů takovou, která je v problematice marketingového mixu běžně využívána.
Etické aspekty práce byly zdárně dodrženy, což dokládá kontrola na plagiát, souhlas etické komise a
informovaný souhlas uvedený v příloze práce. Připomínky etické komise UK FTVS byly zapracovány.
Autor konzultoval s vedoucím práce především skrze e-mailovou korespondenci vzhledem k probíhající
pandemii.

Připomínky:

Abstrakt práce nemá obsahovat závěr, výsledky v abstraktu by měly být konkrétní. Dále je pak úvod
práce velmi strohý. Lepší uvedení do tématu by čtenáře více nadchlo, a navíc odpovídalo úrovni tohoto
typu závěrečných prací. Práce postrádá grafické prvky, což je zrovna u práce marketingového typu
poněkud škoda.

U jakéhokoliv zmínění autora je třeba řádně citovat. Seznam literatury by měl být číslovaný, a především
by se měl držet jedné normy, tedy musí být jednotný.

Jedna věta netvoří odstavce, některé členění odstavců není optimální. Doporučuji sjednotit psaní v práci
akademického typu do jednoho stylu, primárně do ER-formy. Podnapis čtvrté úrovně již není tučně. Na
některé obrázky není řádně odkazováno. Kapitola 3.2.4 chybí, str. 38 operacionalizace – 2x je uvedena
položka propagace.

…str. 13… Služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v
zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s hmotným
produktem (Kotler et al., 2007, str. 710)…
…str. 14… je pro něj obtížně si vybírat mezi konkurujícími se službami…
…str. 23… „Za sportovní produkt lze považovat veškeré hmotné a nehmotné statky nabízené k
uspokojování přání a potřeb zákazníků pohybujících se v oblasti tělesné výchovy a sportu“ (Čáslavová,
2000, str. 81)…
…str. 25… Následující část textu je věnována specifickým znakům propagaci ve sportu…
…str. 30… K tomuto cíli pomůže provedení již zmíněného výzkumu v podobě polostrukturovaných
rozhovorů, díky které poskytnou potřebné informace…
…str. 42… Mnoho dětí, kteří na taekwondo chodí, navštěvují právě tuto základní školu…

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte, že byste získal odlišné informace o marketingovém mixu klubu, kdybyste zkoumal
potenciální členy (klienty), respektive potenciální stranu poptávky?

2. Jak by mohl vypadat konkrétní plán komunikace klubu na sociálních sítích v následujících 14
dnech?

3. Jakým způsobem navrhujete řešit problematiku kvalifikace trenérů v klubu?

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 28. srpna 2021
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